
 

      

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI ISTRUZIONE E CULTURA 
 

 

 
  
               
DECRETO DEL DIRIGENTE  GENERALE                

 
assunto il  20 DIC. 2017   prot. n. 1163 
 
 
 
 

Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria 

         
n.  15285   del  27 DIC. 2017 
 

 
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO ISTRUZIONE – APPROVAZIONE ATTO DI PROROGA 

TERMINI DI SCADENZA DELLA CONCESSIONE TRA REGIONE CALABRIA ED AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

DI CROTONE CODICE EDIS 06.  

 

 
 

 
 
 
 
 
                               
 
                                                                                     
 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

PREMESSO CHE  
- la delibera CIPE  22 marzo 2006  n. 3 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree 

sottoutilizzate. Rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2006-2009 (Legge finanziaria 2006)” 
ha assegnato alla Regione Calabria € 301.083.804,00 da finalizzare all'interno dell’Intesa tra 
Governo e Regione Calabria; 

- con D.G.R. n. 59 del 30 gennaio 2007 sono stati assegnati euro 25.000.000,00 per l’Accordo 
di Programma Quadro Istruzione;  

- il Dipartimento competente, a seguito di una specifica analisi finalizzata alla rilevazione dei 
fabbisogni di edilizia scolastica per l’istruzione superiore, ha selezionato 10 interventi nelle 
cinque province calabresi; 

- in data 19 giugno 2008 è stato siglato il verbale di concertazione finale tra la Regione 
Calabria e le Amministrazioni Provinciali Calabresi, soggetti attuatori degli interventi, con il 
quale è stata formalizzata la valenza prioritaria degli istituti scolastici selezionati; 

- con D.G.R. n.484 del 28 luglio 2008 è stata approvata la proposta di Accordo di Programma 
Quadro “Istruzione” che definisce gli interventi, le relative schede progettuali e le modalità di 
attuazione; 

-  la Regione Calabria, in data 1° agosto 2008, ha stipulato l’Accordo di Programma Quadro 
“Istruzione”con i Ministeri dello Sviluppo Economico e dell’Istruzione, Università Ricerca 
Scientifica; 

CONSIDERATO  CHE 
- tra gli interventi selezionati nell’ambito del citato APQ Istruzione, risulta affidato 

all’Amministrazione Provinciale di Crotone quello relativo alla costruzione dell’Istituto di 
Istruzione Superiore e Legno Arredo di Petilia Policastro – codice EDIS 06, finanziato per € 
1.350.000,00 con fondi statali di cui alla Delibera Cipe n.3/2006 oltre una quota a titolo di 
cofinanziamento da parte del suddetto Ente di € 3.150.000,00 per un costo complessivo di € 
4.500.000,00; 

- in data 23/05/2016, è stato stipulato l’atto di concessione tra la Regione Calabria e  
l’Amministrazione Provinciale di Crotone, regolante gli obblighi delle parti a garanzia della 
corretta realizzazione dell’intervento, con scadenza al 23.11.2017; 

- con nota prot. n.24015 del 13.12.2017, il responsabile del Settore Patrimonio-Edilizia 
dell’Amministrazione Provinciale di Crotone ha chiesto l’autorizzazione ad un ulteriore 
proroga di 12 mesi rispetto al termine di scadenza per il completamento dell’intervento citato;  

- l’art.13 della concessione prevede la proroga dei termini; 
- è necessario fissare un nuovo termine di scadenza dell’atto di concessione sottoscritto tra la 

Regione Calabria e la Provincia di Crotone per il completamento dell’intervento EDIS 06 
inserito nell’Apq Istruzione, della durata di 12 mesi; 

- ai fini dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione amministrativa e dell’economicità della spesa,  
in presenza di lavori in avanzato stato d’esecuzione o conclusi, il mancato rinnovo dell’atto di 
concessione provocherebbe, in relazione all’interesse pubblico per la fruibilità dell’opera, 
danni maggiori alla Regione rispetto al rinnovo stesso, nonché la possibilità del sorgere di un 
contenzioso con il soggetto beneficiario;   

- di fare salve le attività e spese sostenute e ritenute ammissibili nell’arco temporale compreso 
tra la data di scadenza dell’atto di concessione  e il nuovo termine di scadenza; 

RITENUTO NECESSARIO, in relazione a quanto sopra, al fine di consentire il completamento 
dell’intervento finanziato, fissare la nuova scadenza della concessione già sottoscritta con 
l’Amministrazione Provinciale di Crotone  al 23/11/2018, sottoscrivendo l’ Atto di Proroga redatto secondo 
lo Schema allegato - Allegato A- al presente atto per la necessaria approvazione; 
VISTI: 
- l’A.P.Q. Istruzione sottoscritto in data 19.06.2008; 
- la L.n. 241/90 e s.m.i; 
- la L.R. n.7/96 e s.m.i.;  
- il D.P.G.R.  n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000; 
- la L.R. n. 19/2001; 
- l’art.4 della L.R. n.47/2011; 
- il D.Lgs. n.118/2011; 
- la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 

(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017); 



 

- la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-

2019”; 
- la D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura regionale; 
- la D.G.R. n. 6 dell’11.01.2017, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, 

l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura”; 

- il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017, avente ad oggetto “Dirigente dott.ssa Sonia Tallarico – Conferimen-
to dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istru-
zione e Cultura della Giunta Regionale; 

- la D.G.R. n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”; 
- il D.D.G. n. 3961 del 13.04.2017, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Perani l’incarico 

di Dirigente ad interim del Settore “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”; 
Su proposta del Dirigente del Settore, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 
interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di legittimità dell’atto resa dallo stesso 
 

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:  

1. fissare al 23.11.2018 il nuovo termine di scadenza dell’atto di concessione rep. n. 321 del 23.05.2016,  
sottoscritto tra la Regione Calabria  e l’Amministrazione Provinciale di Crotone , per il completamento 
dell’intervento  relativo alla costruzione dell’Istituto di Istruzione Superiore e Legno Arredo di Peti-
lia Policastro – codice EDIS 06, finanziato nell’ambito dell’APQ Istruzione; 

2. approvare l’allegato nuovo schema di Atto di Proroga - Allegato A - da sottoscrivere con il beneficiario 
per la formalizzazione del nuovo termine di scadenza di cui al punto 1, facendo salve le attività e spe-
se sostenute e ritenute ammissibili nell’arco temporale compreso tra la data di scadenza dell’atto 
di concessione e la data di sottoscrizione della proroga; 

3. precisare che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno di spesa in quanto, nei li-
miti del finanziamento concesso, alla liquidazione delle spese necessarie per l’ultimazione 
dell’intervento di che trattasi, si farà fronte, utilizzando l’impegno n.49/2016 assunto sul capitolo 
U4701020101; 

4. disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
 
             Il Dirigente del Settore                           Il Dirigente Generale 
              Dott.ssa Anna Perani                            Dott.ssa Sonia Tallarico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

            Allegato A al Decreto n. ________  del____________ 
 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura 

Amministrazione Provinciale di Crotone 

Schema Atto di Proroga alla Concessione rep. n. 321 del 23.05.2016 

tra 
 

La Regione Calabria - con sede in Catanzaro - Cittadella Regionale, codice fiscale 02205340793, Dipartimento 
Turismo Beni Culturali , Istruzione e Cultura rappresentata dal Dirigente Generale Reggente, dott.ssa Sonia 
Tallarico, in forza delle proprie competenze 

e 
L’Amministrazione Provinciale di Crotone, con sede in Crotone, c.f. 91006950793, rappresentata dall’Ing. 
Giuseppe Germinara, nella qualità di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica, in forza delle proprie competenze, 
domiciliata per la carica presso gli Uffici del Settore 1 Servizio Edilizia – Patrimonio della Provincia di Crotone 

Premesso che in data 23.05.2016 è stato sottoscritto l’atto di concessione rep. 321 inerente il finanziamento 
concesso per la realizzazione dell’Intervento relativo all’Istituto di Istruzione Superiore e Legno Arredo di Petilia 
Policastro; 

Considerato che nei termini di chiusura, il beneficiario ha realizzato gran parte dell’intervento, ma non l’ha 
completamente ultimato e con nota prot. n. 24015 del 13.12.2017 ha richiesto la proroga di ulteriori 12 mesi per 
l’ultimazione del progetto; 

Ritenuto necessario, in relazione a quanto sopra, al fine di consentire il completamento dell’intervento finanziato, 
di fissare al 23.11.2018 il nuovo termine di scadenza della concessione sottoscritta; 

Dato atto che le condizioni contrattuali sono quelle definite dalla concessione originaria che qui si richiamano per 
relationem. 

Rilevato che l’unica sostanziale modifica contrattuale attiene alla necessità di concedere un maggior tempo per 
l’ultimazione dell’intervento. 

tutto ciò premesso e considerato 

tra le parti come sopra individuate e costituite 

si conviene e si stipula quanto segue 

ART.1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente trascritte 
nel presente articolo. 

ART. 2 

La nuova scadenza delle Convenzione di cui sopra è fissata al 23.11.2018; 

ART. 3 

Restano invariati e confermati tutti gli altri patti e condizioni contenuti nella Concessione sopra richiamata. 

     Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

    Per l’Amministrazione Provinciale di Crotone               Per la Regione Calabria 

 

______________________________________                   ___________________________________ 

 


